
November 2023 Nürnberg 1

MÄRKTE RANG

absolut % absolut % absolut % absolut %

Insgesamt 146.928 3,3 1.708.296 15,9 282.197 6,3 3.184.704 15,4

Deutschland 108.575 0,2 1.201.091 13,0  201 628  3,9 2.173.406  12,4

Insgesamt Ausland 38.353 13,3 507.205 23,3 80.569 13,0 1.011.298 22,2

Insgesamt Europa 27.093 15,0 374.891 15,6 56.481 15,4 716.554 15,0

  Großbritannien, Nordirland 2.895 11,3 37.078 39,0 5.744 8,4 73.351 41,0 1

  Italien 2.747 17,1 35.371 10,3 6.136 17,7 72.587 4,1 2

  Österreich 3.135 -8,0 35.173 7,5 5.570 -6,9 65.713 10,4 3

  Niederlande 1.363 26,3 42.736 10,7 2.685 29,7 65.178 14,4 4

  Polen 1.723 63,9 25.780 24,6 3.817 55,0 46.891 23,2 5

  Spanien 1.322 -4,6 19.390 19,9 3.603 8,2 46.745 22,7 6

  Schweiz 1.896 5,1 25.243 20,2 3.423 2,7 45.673 20,8 7

  Frankreich 1.327 24,8 20.950 21,8 2.445 30,1 38.486 23,3 8

  Tschechische Republik 1.839 27,4 16.860 13,8 3.593 34,3 32.055 18,1 9

  Dänemark 509 87,1 16.442 13,1 1.094 113,3 25.467 22,4 10

  Rumänien 1.417 50,7 11.335 21,2 2.570 20,1 22.405 15,7 11

  Türkei 845 18,5 8.304 13,6 2.169 22,6 21.686 7,5 12

  Belgien 711 53,6 11.917 9,3 1.382 72,8 19.410 14,7 13

  Sonstiges Europa 704 19,3 7.942 41,7 1.561 21,3 16.942 23,3 14

  Schweden 471 39,3 8.641 9,0 1.015 29,6 14.845 10,9 15

  Griechenland 543 79,8 4.754 14,2 1.507 70,1 11.964 17,9 16

  Ukraine 530 -0,9 6.389 -10,9 1.032 40,0 11.260 -6,6 17

  Ungarn 386 -7,9 5.654 16,1 732 -24,2 10.677 4,4 18

  Portugal 200 -27,5 3.044 -9,6 546 -18,4 8.279 6,4 19

  Irland, Republik 189 -46,6 3.915 13,3 473 -43,7 8.173 10,9 20

  Kroatien 324 48,6 3.450 62,1 746 18,0 7.140 30,4 21

  Bulgarien 284 47,9 2.859 30,2 681 53,7 6.947 23,5 22
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MÄRKTE RANG

absolut % absolut % absolut % absolut %

  Slowenien 259 -5,8 2.493 3,0 672 -4,4 6.567 -12,5 23

  Litauen 238 3,9 3.046 19,6 573 -13,1 6.158 -0,9 24

  Norwegen 137 20,2 3.057 1,0 320 13,5 5.843 4,1 25

  Slowakische Republik 263 50,3 2.870 16,4 545 57,1 5.257 0,1 26

  Finnland 278 93,1 2.501 8,7 569 70,9 5.189 9,8 27

  Russland 180 -14,3 2.223 -5,0 395 -43,4 5.058 -18,0 28

  Estland 96 -65,0 1.706 -31,8 218 -60,4 3.172 -39,6 29

  Luxemburg 122 -17,6 1.630 8,6 278 18,3 2.785 12,0 30

  Lettland 87 -11,2 1.260 8,1 171 3,0 2.310 -14,6 31

  Malta 23 -46,5 319 -2,1 94 -34,7 916 -47,5 32

  Zypern 22 -15,4 326 0,9 39 -7,1 834 -13,0 33

  Island 28 12,0 233 -35,1 83 x 591 -27,5 34
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MÄRKTE RANG

absolut % absolut % absolut % absolut %

ÜBERSEE

  Vereinigte Staaten 5.178 -2,1 57.442 23,7 10.304 -5,4 121.735 25,0 1

  Kanada 410 -0,7 5.256 53,0 907 -0,9 11.640 46,3 2

  Brasilien 324 -1,5 4.900 24,1 752 -2,3 11.272 29,0 3

  Sonstiges Südamerika 225 7,7 3.337 14,4 564 5,2 8.367 10,3 4

  Mittelamerika und Karibik 168 15,9 2.348 40,3 342 -8,1 6.081 32,9 5

  Sonstiges Nordamerika 40 81,8 467 84,6 83 -13,5 1.110 53,3 6

Übersee gesamt 6.345 -1 73.750 25,7 12.952 -4,6 160.205 26,2

ASIEN

  China, Volksrep./Hongkong 1.044 142,2 10.832 299,7 2.518 209,7 26.316 247,1 1

  Sonstiges Asien 1.006 22,8 9.478 58,9 2.075 6,7 22.227 41,4 2

  Südkorea 547 21,8 7.751 157,8 972 5,4 13.839 104,4 3

  Taiwan 506 -20,8 6.705 296,7 1.018 7,8 12.700 270,9 4

  Indien 250 -16,1 3.008 26,2 920 -19,2 10.945 4,5 5

  Japan 505 68,3 4.182 123,0 1.007 49,6 9.552 124,9 6

  Arabische Golfstaaten 240 38,7 3.947 61,7 561 38,9 8.377 23,5 7

  Israel 64 -65,0 2.305 6,8 118 -74,4 6.314 22,1 8

Asien gesamt 4.162 26,4 48.208 116,9 9.189 25,9 110.270 83,3

  Australien 368 8,2 5.832 103,6 816 29,7 13.093 108,2 1

  Neuseeland,Ozeanien 71 14,5 1.171 95,8 177 77,0 2.400 73,3 2

Gesamt Austr./Neus./Ozea. 439 9,2 7.003 102,2 993 36,2 15.493 101,9

  Republik Südafrika 22 -58,5 637 5,5 58 -54,3 1.648 -6,8

  Sonstiges Afrika 175 60,6 1.861 21,9 704 35,9 5.762 -14,3

  ohne Angabe 117 138,8 855 38 192 125,9 1.366 12,7
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nach Herkunftsländern (kumuliert)

Land absolut %

  Deutschland 2.173.406  12,4

  Vereinigte Staaten 121.735 25,0

  Großbritannien, Nordirland 73.351 41,0

  Italien 72.587 4,1

  Österreich 65.713 10,4

  Niederlande 65.178 14,4

  Polen 46.891 23,2

  Spanien 46.745 22,7

  Schweiz 45.673 20,8

  Frankreich 38.486 23,3

  Tschechische Republik 32.055 18,1

Übernachtungsstatistik (kumuliert)

Herkunft nach Auslastung und Betriebsarten

Betriebsart Insgesamt Deutschland Ausland Auslastung Betten Aufenthalts-Betriebe

absolut % absolut % absolut % Betten Anzahl dauer

Jan - Nov Nov Jan - Nov Nov Jan - Nov Nov

Hotels 1.980.539  13,4 1.315.210  10,4 665.329  19,7  42,1  43,3 13.744  1,8  71

Hotels garni 919.287  20,0 646.490  17,6 272.797  26,1  46,7  47,0 6.052  1,9  47

Gasthöfe 31.865 - 8,2 27.200 - 6,2 4.665 - 17,9  45,8  35,7 226  1,9  6

Pensionen 47.417  10,7 37.263  3,0 10.154  52,2  37,2  37,9 405  2,7  10

Hotellerie gesamt 2.979.108  15,0 2.026.163  12,2 952.945  21,5  43,4  44,2 20.427  1,8  134

Ferienwohnungen 48.387  47,4 28.193  47,9 20.194  46,6  43,8  41,9 589  2,8  13

Insgesamt 3.184.704 15,4 2.173.406 12,4 1.011.298 22,2 43,3 44,4 21.571 1,9 152
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Übernachtungsstatistik nach Betriebsart (Monatswert)

Betriebsart Insgesamt Deutschland Ausland

absolut % absolut % absolut %

November

Hotels 173.547  2,4 120.378 - 0,3 53.169  9,1

Hotels garni 84.643  12,4 62.628  9,3 22.015  22,3

Gasthöfe 3.107 - 13,4 2.822 - 7,1 285 - 48,1

Pensionen 4.516  8,9 3.564 - 2,4 952  91,9

Hotellerie gesamt 265.813  5,3 189.392  2,5 76.421  12,8

Ferienwohnungen 7.732  130,3 5.005  214,0 2.727  54,6

Insgesamt 282.197 6,3 201.628 3,9 80.569 13,0
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November 2919 Übernachtungen

Gesamt 300.006

Deutschland 210.331

Ausland 89.675

Europa 63.434

November 2023 Diff 19 /23

Gesamt 282.197 -5,9

Deutschland 201.628 -4,1

Ausland 80.569 -10,2

Europa 56.481 -11,0

Kumulierte Werte

Jan - Nov 2019 Übernachtungen

Gesamt 3.216.398

Deutschland 2.149.206

Ausland 1.067.192

Europa 732.857

Jan - Nov 2023 Diff 19 / 23

Gesamt 3.184.704 -1,0

Deutschland 2.173.406 1,1

Ausland 1.011.298 -5,2

Europa 716.554 -2,2
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